
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  19Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

agosto de 2023, de instauração de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2018/297252;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2287992 que trata 
de substituição de membro;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a substituição da servidora, Aline Sônia da Fonseca Soa-
res, Técnica de Enfermagem, matricula nº. 55586357/2, nos autos do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar acima referenciado, pela servidora Rosiane 
da Silva Gomes, Assistente Administrativo, matricula n.º 57194256/1.
II - A comissão ficará reestruturada da seguinte forma: Maria Celeste Na-
zaré Almeida, Enfermeira, Matricula nº.5343089/2, Sandra Lúcia Atanes 
de Albuquerquer, Enfermeira, Matrícula n.º 5643619/3, e Rosiane Silva 
Gonçalves, Assistente Administrativo, Matricula nº. 57194256/1, secretá-
ria, para, sob a presidência da primeira, dar seguimento ao processo em 
destaque.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004848

CONTRATO
.

CONTRATO: 202/2023/FSCMPA
Ref.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2023/SESPA - PREGÃO 
ELETRÔNICO 017/SESPA/2023 - PAE nº E-2023/2249106
Data de Assinatura: 30/10/2023
Objeto: aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares – Berços Aque-
cidos.
Vigência: 30/10/2023 a 30/10/2024
Valor: R$ 138.500,00
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8289; FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000 e 
seus respectivos superávits; ELEMENTO DE DESPESA: 449052.
Contratada: GIGANTE RECÉM NASCIDO LTDA, CNPJ/MF sob o n. 
62.413.869/0001-15
Endereço: Rua Martins Pena, 93, Campos Elíseos, Ribeirão Preto/SP, CEP: 
14080-620, telefone: (16) 3969-1000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004976

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 287/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 049/2022/FSCMPA PAE Nº 2022/328052
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO CONTRATUAL estabelecido no contrato supramencionado, pelo 
período compreendido entre 12/11/2023 a 11/11/2024, consoante dispõe 
do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contra-
tação de link de acesso à internet de 200mb dedicado via fibra óptica com 
redundância, conforme Memo. n° 115/2023-GSER
Data da assinatura: 31/10/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 10.126.1508.8238, e 
10.122.1297.8338;Fontes de Recursos: 01500000001, 01500100203, 
01500100203-002156, 01659000069 e seus respectivos superavits; Ele-
mento de Despesa: 339040 e 339039
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ/MF sob o 
nº 02.558.157/0001-62,
ENDEREÇO: Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, Cidade Monções, São Pau-
lo/SP, CEP 04.571-936, Telefone: (71) 99955-1471,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004513
TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 279/2022/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 058/2022/FSCMPA - PAE Nº 
2022/700762
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 01/11/2023 a 31/10/2024, 
bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cen-
to) para os itens 02, 03 e 06 do contrato original, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE FÓRMULAS E ALIMENTOS INFANTIS, consoante dispõe, respecti-
vamente, o artigo 57, §1º, inciso IV, e artigo 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 31/10/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 01500000001-
000000, 01500100203- 000000, 01501000061-000000, 01659000069-
000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-
006842, 01659000069-006962, 01659000069- 008053, 01659000069-
008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-
008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049- 
009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 27.117.540/0001-06
ENDEREÇO: Tv. Floriano Peixoto, n°4170, Bairro: Nova Estrela, Castanhal, 
CEP: 68.743-760, Telefone: (91)8146-9115 / 37212655 / 988970357
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004651

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 278/2022/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 055/2022/FSCMPA - PAE Nº 
2022/837385
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido entre 29/10/2023 a 28/10/2024, 
com fulcro no artigo 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE FERRAMENTA DE GESTÃO DE DADOS (SOFTWARE DE 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO PARA PROTEÇÃO INTELIGENTE DE DADOS) 
QUE TEM COMO FOCO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO ASSIS-
TIDA À SOLUÇÃO DE GOVERNANÇA DE DADOS, PARA ADEQUAÇÃO À LEI 
13.709/2018 (LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - LGPD).
Data da assinatura: 27/10/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, 10.302.1507.8289, e 
10.126.1508.8238; Fontes: 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa:339040 e 449039, 449040 e 449052;
CONTRATADA: 3STRUCTURE IT LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 35194946/0001-10
ENDEREÇO: Rod.José Cralos Daux Sala 302 Torre Jurerê, nº 5500, Bairro Saco 
Grande - Florianopólis/SC, CEP: 88032-005, Telefone: ( 48 ) 99115-8303
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004937
TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 281/2022/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 058/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/700762
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a pror-
rogação do prazo contratual pelo período compreendido entre 
01/11/2023 a 31/10/2024, bem como o acréscimo de quantidade de 
25% (vinte e cinco por cento) para o item 5 do contrato original, cujo ob-
jeto é a AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E ALIMENTOS INFANTIS, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, inciso IV, e artigo 65, inciso I, 
alínea “b” e § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 31/10/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 01500000001-
000000, 01500100203- 000000, 01501000061-000000, 01659000069-
000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-
006842, 01659000069-006962, 01659000069- 008053, 01659000069-
008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-
008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049- 
009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ/MF sob o n.º 31.509.020/0001-16
ENDEREÇO: Av. Francisco Amancio n°1433, Centro, Santa Isabel do Pará/
PA, CEP: 68.790-000,
Telefone:(91) 98148-3564
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004851
TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 282/2022/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 058/2022/FSCMPA - PAE Nº 
2022/700762
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 01/11/2023 a 31/10/2024, 
bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor do contrato referente aos itens 07 e 16, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE FÓRMULAS E ALIMENTOS INFANTIS, consoante dispõe, respectivamen-
te, o artigo 57, §1º, inciso IV, e artigo 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 31/10/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 01500000001-
000000, 01500100203- 000000, 01501000061-000000, 01659000069-
000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-
006842, 01659000069-006962, 01659000069- 008053, 01659000069-
008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-
008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049- 
009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 37.556.213/0001-04
ENDEREÇO: Av. Presidente Getulio Vargas n°4627, Bairro: Ianetama, 
Castanhal-Pa, CEP:68.745-000, Telefone: (91)98579-4271 / 3349.6169 / 
99378.8944
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1004856

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 835 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O  P R E S I D E N T E  D A  F U N D A Ç Ã O  C A S A  D E  M I S E R I C Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo De-
creto do dia 25/09/2023, publicado no DOE nº 35.554, de 26/09/2023,
Considerando o processo nº E-2023/2221356;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA, Técni-
co de enfermagem, Matricula Nº 57193866/1, concedida de 01/11/2023 
a 30/11/2023, conforme Portaria Nº 798/2023- GAPE/GP/FSCM-
PA, publicada no DOE Nº. 35.574 de 16/10/2023, para o período de 
16/11/2023 a 15/12/2023.


